2022年 11月 10日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 サ サ ク ラ

代表者名 代表取締役社長  笹倉  敏彦

（コード番号６３０３、東証スタンダード）

問合せ先 執行役員総務部長  中野  朋宏

（TEL. ０６－６４７３－２１３１）

会 社 名 株式会社笹興

代表者名 代表取締役社長 笹倉  敏彦

株式会社笹興による

株式会社ササクラ株式（証券コード：6303）に対する公開買付けの開始に関するお知らせ

株式会社笹興は、2022年11月10日開催の取締役会において、株式会社ササクラの株式を別添のとおり公

開買付けにより取得することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

以 上

本資料は、株式会社笹興（公開買付者）が、株式会社ササクラ（本公開買付けの対象者）に行った要

請に基づき、金融商品取引法施行令第 30条第１項第４号に基づいて公表を行うものです。

（添付資料）

2022年11月10日付「株式会社ササクラ株式（証券コード：6303）に対する公開買付けの開始に関するお知

らせ」

-1-

2022年 11月 10日

各 位

会 社 名 株式会社笹興

代表者名 代表取締役社長 笹倉  敏彦

株式会社ササクラ株式（証券コード：6303）に対する公開買付けの開始に関するお知らせ

株式会社笹興（以下「公開買付者」といいます。）は、2022 年 11 月 10 日開催の取締役会において、株式

会社ササクラ（証券コード：6303、株式会社東京証券取引所（以下「東京証券取引所」といいます。）スタ

ンダード市場上場、以下「対象者」といいます。）の普通株式（以下「対象者株式」といいます。）を金融商

品取引法（昭和 23 年法律第 25 号。その後の改正を含みます。）による公開買付け（以下「本公開買付け」

といいます。）により取得することを決議いたしましたので、以下のとおりお知らせいたします。

公開買付者は、船舶向け機械装置の製造販売業を営むことを主たる目的として1967年６月に株式会社笹倉

サービスセンターの商号で設立され、1992年１月に現在の商号に変更し、本日現在においては、損害保険代

理店業務、不動産の管理・賃貸並びに対象者株式の取得及び所有等を主たる事業内容としております。また、

公開買付者の発行済株式については、株式会社エスケイホールディングス（以下「エスケイホールディング

ス」といいます。）がその全てを所有しており、エスケイホールディングスの議決権については、（ⅰ）対象

者の株主かつ代表取締役社長であり公開買付者の代表取締役社長である笹倉敏彦氏が総株主の議決権数の

98.92％（小数点以下第三位を四捨五入）を、（ⅱ）対象者の株主かつ代表取締役副社長であり公開買付者の

取締役である笹倉慎太郎氏が総株主の議決権数の1.08％（小数点以下第三位を四捨五入）をそれぞれ所有し

ております。公開買付者は、東京証券取引所スタンダード市場に上場している対象者株式1,825,415株（所

有割合（注１）：59.60％）を所有する対象者の親会社及び主要株主である筆頭株主です。なお、公開買付者

の親会社であるエスケイホールディングスは、対象者株式を所有しておりません。

（注１）「所有割合」とは、対象者が2022年11月10日に公表した「2023年３月期 第２四半期決算短信〔日

本基準〕（連結）」（以下「対象者第２四半期決算短信」といいます。）に記載された2022年９

月30日現在の発行済株式総数（3,113,800株）から、対象者第２四半期決算短信に記載された同日

現在の対象者が所有する自己株式数（51,024株）を控除した株式数（3,062,776株）に対する割合

をいい、小数点以下第三位を四捨五入しております。以下、所有割合の記載について同じとしま

す。

今般、公開買付者は、対象者株式の全て（ただし、公開買付者が所有する対象者株式及び対象者が所有す

る自己株式を除きます。）を取得し、対象者株式を非公開化するための一連の取引（以下「本取引」といい

ます。）の一環として本公開買付けを実施することといたしました。なお、本取引は、いわゆるマネジメン

ト・バイアウト（ＭＢＯ）（注２）に該当し、笹倉敏彦氏及び笹倉慎太郎氏は、本取引後も継続して対象者

の経営にあたることを予定しております。

（注２）「マネジメント・バイアウト（ＭＢＯ）」とは、一般に、買収対象会社の経営陣が、買収資金の全部

又は一部を出資して、買収対象会社の事業の継続を前提として買収対象会社の株式を取得する取

引をいいます。

本公開買付けの実施にあたり、公開買付者は、2022年11月10日付で、（ⅰ）公開買付者の代表取締役社長

であり対象者の代表取締役社長である笹倉敏彦氏（所有株式数：2,705株（対象者の株式累積投資を通じて

間接的に所有する対象者株式38株（小数点以下を切捨て）及び対象者の取締役として割り当てられた譲渡制

限付株式報酬として所有する対象者株式2,431株を含みます。）、所有割合：0.09％）、（ⅱ）公開買付者

の取締役であり対象者の代表取締役副社長である笹倉慎太郎氏（所有株式数：6,935株（対象者の株式累積

投資を通じて間接的に所有する対象者株式94株（小数点以下を切捨て）及び対象者の取締役として割り当て

られた譲渡制限付株式報酬として所有する対象者株式1,841株を含みます。）、所有割合：0.23％）、（ⅲ）

-2-

笹倉敏彦氏の配偶者である笹倉初美氏（所有株式数：13,200株、所有割合：0.43％）、及び（ⅳ）その他笹

倉敏彦氏の親族20名（所有株式数の合計：149,445株、所有割合：4.88％、以下、笹倉敏彦氏、笹倉慎太郎

氏、笹倉初美氏及びその他笹倉敏彦氏の親族20名を総称して「応募合意株主」といいます。）との間で、応

募合意株主が所有する対象者株式（ただし、笹倉敏彦氏及び笹倉慎太郎氏が対象者の株式累積投資を通じて

間接的に所有する対象者株式、同氏らが対象者の取締役として割り当てられた譲渡制限付株式報酬として所

有する対象者株式、及び応募合意株主が所有する単元未満の対象者株式を除きます。）の全て（応募合意の

対象となる所有株式数の合計：167,800株、所有割合の合計：5.48％）について本公開買付けに応募する旨

を口頭でそれぞれ合意しております。

本公開買付けの概要は、以下のとおりです。

（１）対象者の名称

株式会社ササクラ

（２）買付け等を行う株券等の種類

普通株式

（３）買付け等の期間

2022年11月11日（金曜日）から2022年12月26日（月曜日）まで（31営業日）

（４）買付け等の価格

普通株式１株につき、4,100円

（５）買付予定の株券等の数

株券等の種類 買付予定数 買付予定数の下限 買付予定数の上限

普通株式 1,237,361株 216,385株 ― 株

合計 1,237,361株 216,385株 ― 株

（６）決済の開始日

2023年１月４日（水曜日）

（７）公開買付代理人

みずほ証券株式会社    東京都千代田区大手町一丁目５番１号

なお、本公開買付けの具体的内容は、本公開買付けに関して公開買付者が2022年11月11日に提出する公

開買付届出書をご参照ください。

以 上